
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1037 | Segunda-feira, 21 de novembro de 2022

ÔNIBUS LILÁS OFERECERÁ 
SERVIÇOS GRATUITOS ÀS MULHERES

Atenção, população de Sa-
quarema! Nesta quarta-fei-
ra, 23, o município receberá 
o Ônibus Lilás, fruto de uma 
ação da Prefeitura de Saqua-
rema, por meio da Secretaria 
Municipal da Mulher, com o 
Governo do Estado. 

O veículo da Subsecretaria 
de Políticas para Mulheres 
do Estado do Rio de Janeiro, 
ligada à Secretaria de Assis-
tência Social e Direitos Hu-
manos, estará na Praça Her-
val Antunes Pinheiro (Praça 
do Bem Estar), no Centro, 
das 09h às 15hs, oferecendo 
diversos serviços gratuitos à 
população feminina. O ôni-
bus é equipado com salas fe-
chadas e reservadas, visan-
do garantir maior privacidade 
no atendimento multidiscipli-
nar.

No local, psicólogas, assis-
tentes sociais e advogadas 
farão o atendimento à popu-
lação. A programação conta-
rá com o serviço de isenção 
para a segunda via de RG, 
Certidão de Nascimento, Ca-
samento e Óbito, além de 
pré – agendamento de RG e 
segunda via do CPF.

“É importante ressaltar que 
não serão emitidos docu-
mentos de segunda via. Ape-
nas a declaração que garan-
te a isenção das taxas de 
emissão destes documen-
tos”, informou a Secretária 
Municipal da Mulher, Márcia 
Azeredo.

Além da isenção de taxas 
para documentos, também 
serão disponibilizados ser-
viços referentes a cuidados 
pessoais, como corte de ca-
belo, manicure, pedicure, so-
brancelha, massagens, dan-
ças, artesanatos, doações 
de mudas e muito mais.

A vinda do Ônibus Lilás a Sa-
quarema marcará o início da 
campanha "21 Dias de Ati-
vismo Pelo Fim da Violência 
Contra as Mulheres", ação 
que busca conscientizar a 
população sobre os diferen-
tes tipos de agressão contra 
meninas e mulheres em todo

o planeta. A campanha, bem 
como outras ações, desen-
volvidas pela Prefeitura de 
Saquarema, estão em sinto-
nia com os Objetivos de De-
senvolvimento Sustentável 
(ODS) previstos na Agenda 
2030, elaborados pela Orga-
nização das Nações Unidas 
(ONU).



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1037
Segunda-feira, 21 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........04



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1037
Segunda-feira, 21 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

LEI Nº 2.309 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022
(Publicado no D.O.S. Edição nº 1.033

em 16 de novembro de 2022).
Inclui o Dia Municipal do Voo Livre no ca-
lendário oficial do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica incluída a seguinte data co-
memorativa:
• Dia Municipal do Voo Livre, a ser come-
morado no dia 2 de setembro.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação.
Saquarema, 14 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
Projeto de Lei nº 164/2022.
Autoria: Vereador Bruno Enrico Pinheiro.
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 1.198 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
(Publicado no D.O.S. Edição nº 1025 

em 03 de novembro de 2022).
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Camilla da Silva Al-
cantara, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor de Operações Especiais, 
Símbolo CCE-9, vinculada à Secretaria 
Municipal de Urbanismo, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 1.295 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Lucas Lepesteur Gioli-
to, para exercer o cargo comissionado de 
Diretor de Áreas Protegidas e Desenvol-
vimento Sustentável, Símbolo CCE-13, 
vinculado à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de novembro 
de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.296 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Luiz Carlos de Olivei-
ra, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor de Controle Ambiental e Pós 
Licença, Símbolo CCE-13, vinculado à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
produzindo seus efeitos com data retroa-
tiva a partir de 01 de novembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.297 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 1.291 e 
1.292 de 18 de novembro de 2022, publi-
cada no Jornal Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição nº 1.035, em 18 de novembro 
de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.298 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Fabiana Xavier de 
Andrade, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor de Procedimentos Ad-
ministrativo, Símbolo CCE-8, vinculada à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
produzindo seus efeitos com data retroa-
tiva a partir de 01 de novembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.299 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Celestino de Oliveira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Gabinete, Símbolo CCE-8, 
vinculado à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 18 de novembro 
de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.300 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Tais da Costa Leite, 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retor Adjunto, Símbolo CCE-6, vinculada 
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
produzindo seus efeitos com data retroa-
tiva a partir de 18 de novembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1037
Segunda-feira, 21 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 21 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.301 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Designar a servidora Pamela Silva Fi-
gueiredo Cunha, Professor de Educação 
Especial (MG-1D), matrícula funcional nº 
7640-0, para exercer a função de Diretor 
Geral, Categoria D, na Escola Municipal 
Sebastião Manoel dos Reis, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, confor-
me anexo 3 da Lei Municipal nº 1.081 de 
27 de agosto de 2010, com redação dada 
pela Lei nº 2.167 de 16 de dezembro de 
2021, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 17 de novembro de 
2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.302 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Paulo Cesar Ivo Fer-
reira, matrícula nº 202738-2, do cargo 
comissionado de Diretor de Gestão, Sím-
bolo CCE-9, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 17 
de novembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.303 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Luiza Helena Gui-
maraes Gomide, matrícula nº 958900-1, 
do cargo comissionado de Diretor Adjun-
to de Gestão e Planejamento Ambiental, 
Símbolo CCE-6, vinculada à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 17 de novembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de novembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
DE SORTEIO PARA 
COMPOSIÇÃO DA 

SUBCOMISSÃO TÉCNICA 
O Senhor Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação informa aos interes-
sados o resultado do sorteio dos profis-
sionais que irão compor a subcomissão 
técnica, para análise e julgamento das 
propostas técnicas apresentadas na con-
corrência pública nº 006/2022, conforme 
processo administrativo nº 19.328/2022, 
de acordo com a ata de resultado do dia 
dezessete de novembro de dois mil e vin-
te dois que obteve o seguinte resultado, 
como segue:
Sorteados: 
1) Ewerton Moreira de Carvalho Silva; 
2) Roberta Rodrigues Lima Monteiro; 
3) Mônica Marinho de Oliveira.
Saquarema, 18 de novembro de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 063/2022

Processo Administrativo nº 10.390/2022
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 002/2022 – Pregão Presencial 
nº 109/2021 – Secretaria Municipal de 
Governo – Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Clarícia Flores e Decora-
ções de Saquarema LTDA - ME - CNPJ nº 
04.675.964/0001-90.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço de buf-
fet (lanches, café da manhã simples, coffe 
break, kit lanche, refeição/quentinhas e 
arranjos de flores naturais) para atender 
aos atos oficiais, reuniões e eventos com 
data, hora e local a serem definidos, com 
a finalidade de atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 826.850,00 
(oitocentos e vinte e seis mil, oitocentos e 
cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.122.0010.2.165; 
ND 3.3.90.39.21.00; Fonte 1635.
Data da Assinatura: 01 de novembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.390/2022
Contrato nº 063/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço de buf-
fet (lanches, café da manhã simples, coffe 
break, kit lanche, refeição/quentinhas e 
arranjos de flores naturais) para atender 
aos atos oficiais, reuniões e eventos com 
data, hora e local a serem definidos, com 
a finalidade de atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1037
Segunda-feira, 21 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Luciani de Souza Veras – matrícula nº 
49.646-1, exercendo a função de fiscal 
como titular e Emilly Flores Pinheiro Me-
nezes – matrícula nº 959533 exercendo a 
função de fiscal como suplente do contra-
to n° 063/2022 do processo administrativo 
n° 10.390/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de novembro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.781/2021
Contrato nº 013/2022.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 
empregados na execução de obra de re-
forma e ampliação do Lar dos Idosos, no 
Município de Saquarema/RJ.
1 - Ficam destituídos os servidores Na-
thany Soares de L. Souza – matrícula nº 
9500519, da função de titular e Elton Ro-
drigues Machado – matrícula nº 9496851 
- 4, da função de suplente de fiscal do 
contrato nº 013/2022. 
2 - Ficam designados os servidores El-
ton Rodrigues Machado – matrícula nº 
9496851 - 4, exercendo a função de fiscal 
como titular e Nathany Soares de L. Sou-
za – matrícula nº 9500519, exercendo a 
função de fiscal como suplente do contra-
to n° 013/2022 do processo administrativo 
n° 15.781/2022.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fisca-
lização do cumprimento do contrato nº 
013/2022, passa a ser composta da forma 
acima mencionada.
Saquarema, 03 de novembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ERRATA AO 2º TERMO 
ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO 

CONTRATO Nº 032/2022
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.010, de 11 de 
outubro 2022.
Processo nº 5.360/2019.
Partes: Município de Saquarema e Pron-
tomar Bazar e Refrigeração LTDA. ME. 
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em serviços de instalação, 
manutenção preventiva (mensalmente) 
e corretiva (através de solicitação), de 
equipamentos de refrigeração (condicio-
nadores de ar, Split, janela, bebedouro, 
geladeira, freezer), fogões e máquinas 
de lavar, com fornecimento de materiais, 
peças novas e originais nos equipamen-
tos, visando suprir as necessidades das 
Unidades Escolares, Creches, Casa do 
Futuro e Sede da Secretaria Municipal de 
Educação. 
Onde se lê:
Valor do Termo Aditivo: R$ 663.135,58 
(seiscentos e sessenta e três mil, cento 
e trinta e cinco reais e cinquenta e oito 
centavos).
Valor do Contrato com Acréscimo: R$ 
3.331.320,35 (três milhões, trezentos e 
trinta e um mil, trezentos e vinte reais e 
trinta e cinco centavos).
Leia-se:
Valor do Termo Aditivo: R$ 663.151,05 
(seiscentos e sessenta e três mil, cento 
e cinquenta e um reais e cinco centavos). 
Valor do Contrato com Acréscimo: R$ 
3.331.335,82 (três milhões, trezentos e 
trinta e um mil, trezentos e trinta e cinco 
reais e oitenta e dois centavos).
Saquarema, 17 de novembro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 213/2022

Processo Administrativo nº 21.242/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
025/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: LAC RJ Comércio e Servi-
ços LTDA - CNPJ nº 41.775.787/0001-40.
Objeto: Aquisição de pneus automotivos 
novos e acessórios, devidamente certifi-
cados pelo Inmetro para equiparem os 

veículos oficiais da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia e do Transporte Escolar do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses. 
Prazo de Entrega: 07 (sete) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 487.116,00 
(quatrocentos e oitenta e sete mil e cento 
e dezesseis reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0014.2.090;
ND 3.3.90.30.21.00; 
Fonte 1550; 
PT 12.361.0014.2.095; 
ND 3.3.90.30.21.00; 
Fonte 1553; 
PT 12.361.0014.2.095; 
ND 3.3.90.30.21.00; 
Fonte 1111 e 
PT: 12.361.0014.2.095; 
ND 3.3.90.30.21.00; 
Fonte 2553.
Data da Assinatura: 04 de novembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 21.242/2021
Contrato nº 213/2022.
Objeto: Aquisição de pneus automotivos 
novos e acessórios, devidamente certifi-
cados pelo Inmetro para equiparem os 
veículos oficiais da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia e do Transporte Escolar do 
Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores We-
linton Figueiredo – matrícula nº 9496958, 
exercendo a função de fiscal como titular 
e Daiane Viana da Silva – matrícula nº 
9497132, exercendo a função de fiscal 
como suplente do contrato n° 213/2022 do 
processo administrativo n° 21.242/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1037
Segunda-feira, 21 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 04 de novembro de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1037
Segunda-feira, 21 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-11-21T11:16:55-0300




